
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 32 (405) Четверг 16 сентября 2021 г.

Приложение

Сведения
о поступлении средств в избирательные фонды региональных отделений политических партий и расходовании этих средств (на основании данных, представленных филиалами ПАО Сбербанк, иной кредитной 

организацией 1) на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

Выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

По состоянию на 07.09.2021 г.
№ 
п/п

Наименование 
регионального 

отделения  
политической 

партии

Поступило средств Израсходовано средств Возвращено средств

всего из них всего из них финансовые операции  
по расходованию средств на сумму,  

превышающую 100 тыс. рублей

сумма,  
тыс. рублей

основание 
возвратапожертвования от юридических лиц на 

сумму, превышающую 50 тыс. рублей
пожертвования от 

граждан  
на сумму, 

превышающую 
20 тыс. рублей

сумма,  
тыс. рублей

наименование 
юридического лица

сумма,  кол-во 
граждан

дата операции сумма,  
тыс. рублей

назначение платежа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Карачаево-
Черкесское 

региональное 
отделение 

Всероссийской 
политической 

партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ»

20 000 000,00 7 519 484,00 02.09.2021 104 000,00 ОПЛАТА ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ПО ДОГ.РАСПРОСТРАНЕНИЯ 
ПРЕДВЫБОРНЫХ АГИТ.МАТЕРИАЛОВ ОТ 06.08.2021 N10, АКТУ 

ОКАЗ.УСЛУГ ОТ 31.08.2021Г..

02.092021. 158 000,00 ОПЛАТА ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ПО ДОГ.РАСПРОСТРАНЕНИЯ 
ПРЕДВЫБОРНЫХ АГИТ.МАТЕРИАЛОВ ОТ 06.08.2021 N9, АКТУ 

ОКАЗ.УСЛУГ ОТ 31.08.2021Г.

03.09.2021 214 000,00 ОПЛАТА ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ПО ДОГ.РАСПРОСТРАНЕНИЯ 
ПРЕДВЫБОРНЫХ АГИТ.МАТЕРИАЛОВ ОТ 06.08.2021 N5, АКТУ 

ОКАЗ.УСЛУГ ОТ 31.08.2021Г.

06.09.2021 168 600,00 ОПЛАТА ЗА КАНЦТОВАРЫ ПО ДОГ.N115 ОТ 06.09.2021Г, 
СЧ.N115 ОТ 06.09.2021Г.

Карачаево-
Черкесское 

региональное 
отделение 

Политической 
партии 

821 350,00 500 000,00 СОБСТВЕННЫЕ 
СРЕДСТВА 

КАРАЧАЕВО-
ЧЕРКЕССКОГО 

РЕГИОНАЛЬНОГО 
ОТДЕЛЕНИЯ КПРФ

307 441,00

Карачаево-
Черкесское 

региональное 
отделение 

Политической 
партии ЛДПР 

– Либерально-
демократической 

партии России

0,00 0,00

Региональное 
отделение 

Политической 
партии 

«Российская 
партия 

пенсионеров 
за социальную 

справедливость» 
в Карачаево-
Черкесской 
Республике

0,00 0,00

Итого: 20 321 350,00 80 000,00 7 826 925,00 644 600,00

Сведения
о поступлении средств в избирательные фонды кандидатов и расходовании этих средств (на основании данных, представленных филиалами ПАО Сбербанк, иной кредитной организацией 2) на выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

Выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

По состоянию на 07.09.2021 г.
№ Фамилия, имя, 

отчество кандидата
Поступило средств Израсходовано средств Возвращено средств

всего из них всего из них финансовые операции  
по расходованию средств на сумму,  

превышающую 100 тыс. рублей

сумма,  
тыс. рублей

основание 
возвратапожертвования от юридических лиц на 

сумму, превышающую 50 тыс. рублей
пожертвования от граждан  
на сумму, превышающую 

20 тыс. рублей

сумма,  
тыс. рублей

наименование 
юридического лица

сумма,  кол-во граждан дата операции сумма,  
тыс. рублей

назначение 
платежа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Бытдаев 

Кемал 
Курманович

372 826,00 55 000,00 КАРАЧАЕВО-
ЧЕРКЕССКОЕ

РЕГИОНАЛЬНОЕ 
ОТДЕЛЕНИЕ КПРФ.

368 518,00

2. Узденов
 Джашарбек 
Борисович

2 938 246,00 80 000,00 ООО «КСЕДОКС 420 233,60

3. Дудов 
Азамат 

Анатольевич

168 533,00 151 312,20

4. Абазов 
Ахмед 

Назирович

19 500,00 19 212,00

5. Жедяев 
Олег 

Евгеньевич

300 000,00 299 474,00

6. Бостанов 
Шарифутдин 

Шахбуранович

34 700,00 34 680,00

7. Джантемиров 
Мурадин 

Султанович

500 000,00 300 000,00

8. Текеев 
Заур 

Асланбекович

100 800,00 96 600,00

Итого 4 434 605,00 135 000,00 1 690 029,8

1  В случае, предусмотренном частью 4 статьи 72 Федерального закона № 20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации».

2  В случае, предусмотренном частью 4 статьи 72 Федерального закона № 20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации».



2 Четверг 16 сентября 2021 года

Продолжение. Начало в № 7, 8, 9, 10, 15, 17, 21, 
25, 26, 30.

Вышеизложенная информация была незамедлительно 
размещена на официальном сайте Уполномоченного по 
правам человека в Карачаево-Черкесской Республике.

Ранее руководством Управления Росреестра информация 
о перемене места фактического расположения  была разме-
щена на странице официального сайта www.rosreestr09.ru и 
www.rosreestr.ru.  Информационные письма о месте дисло-
кации службы были направлены в органы власти Карачае-
во-Черкесской Республики и в печатные СМИ.

23. В адрес Уполномоченного по правам человека в Ка-
рачаево-Черкесской Республике поступило устное (телефон-
ное) обращение гражданки У., проживающей в г. Черкесске, 
с жалобой на то, что при нахождении на самоизоляции в це-
лях недопущения распространения новой коронавирусной 
инфекции в период режима повышенной готовности, она не 
была обеспечена социальной поддержкой в виде продуктово-
го набора как нуждающаяся в социальной помощи. 

Учитывая возраст заявительницы, ее социальное поло-
жение, Уполномоченным по правам человека в Карачае-
во-Черкесской Республике принято решение о направлении 
ходатайства в адрес исполняющего обязанности руководите-
ля мэрии (мэра) г. Черкесска Б. о возможности оказания ей 
помощи в виде продуктов питания в связи с нуждаемостью и 
нахождением на самоизоляции.

Из представленного ответа мэрии муниципального обра-
зования города Черкесска известно, что мэрией принято ре-
шение об обеспечении гражданки У. продуктовым набором.

Из телефонного разговора с заявительницей известно, 
что оказанную мэрией г. Черкесска помощь в виде продукто-
вого набора она получила.

24. В адрес Уполномоченного поступила жалоба граж-
данки Б. на действия сотрудников полиции. К жалобе 
приложены копии документов на 5 листах и 7 файлов с 
фрагментами видеозаписей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 8 Федерального закона от 2 
мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обра-
щений граждан Российской Федерации»   копия обращения 
была направлена для проверки Министру внутренних дел 
по  Карачаево-Черкесской Республике.

В связи с отсутствием ответа в установленный законом 
срок в адрес руководства МВД республики было направлено 
напоминание.

Согласно информации, полученной из ОРЧ собственной 
безопасности МВД по Карачаево-Черкесской Республике,-
материалы проверки  по жалобе Б на основании ст. 151 
УПК РФ направлены по подследственности в Следственное 
управление СКР по Карачаево-Черкесской Республике.

На запрос уполномоченного из Следственного отдела по 
г. Карачаевску СУ СКР по Карачаево-Черкесской Республике 
поступил ответ о том, что по результатам проверки жалобы 
Б. вынесено постановление об отказе в возбуждении уго-
ловного дела в отношении сотрудников полиции. 

По результатам повторной проверки ответ поступил за 
подписью руководителя Следственного управления, где со-
общалось, что в материалах имелись данные об оказании 
сотрудниками полиции давления на заявителя и незакон-
ном изъятии компьютерной техники и контрольно-кассовых 
аппаратов из продуктового магазина по ул. Ленина, 50 в 
г. Карачаевске. Постановление следователя об отказе в 
возбуждении уголовного дела в отношении сотрудников 
полиции отменено, материал находится в производстве.

После того, как Уполномоченным были запрошены 
результаты дополнительной проверки, из Следственного 
отдела по г. Карачаевску СУ СКР по Карачаево-Черкесской 
Республике поступила копия постановления об отказе в 
возбуждении уголовного дела. 

Заявитель уведомлен о результатах проверки.

25. В адрес Уполномоченного по правам человека в Ка-
рачаево-Черкесской Республике поступило устное (телефон-
ное) обращение гражданина Ш., ветерана ВОВ (труженика 
тыла), проживающего в г. Черкесске, с сообщением о том, 
что он, как ветеран ВОВ, долгожитель (ему исполнилось 90 
лет) в свой юбилей не был отмечен государством, несмотря 
на то, что других жителей города Черкесска удостаивают 
внимания, поздравляют с юбилейными датами, представляют 
к наградам, о чем он узнает из телевизионных передач.

Учитывая заслуги заявителя перед Отечеством, пре-
клонный возраст заявителя (1930 г.р.), Уполномоченным 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике 
принято решение о направлении ходатайства в адрес 
руководителя мэрии (мэра) г. Черкесска Б. о возможности 
оказания ветерану-долгожителю должного заслуженного 
внимания со стороны государства.

Из представленного ответа мэрии муниципального об-
разования города Черкесска известно, что гражданин Ш. 
поздравлен с 90-летним юбилеем 14.12.2020 года. Ветерану 

вручены подарки и адресные поздравления Мэра города 
Черкесска и Совета ветеранов города Черкесска.

26. В адрес Уполномоченного по правам человека в 
Карачаево-Черкесской Республике 09.10.2020 обратился 
гражданин У. с просьбой оказать содействие в восстанов-
лении его конституционных прав – доступа к правосудию. 

Из жалобы У. и представленных им материалов до-
следственной проверки следовало, что следователем СО 
ОМВД по г. Черкесску К. 27.02.2020 вынесено незаконное, 
необоснованное постановление об отказе в возбуждении 
уголовного дела по сообщению о совершении преступления, 
предусмотренного частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса 
Российской Федерации, в отношении М. в связи с отсут-
ствием в его действиях состава преступления.

Данное постановление было вынесено преждевременно 
незаконно, так как в действиях М. усматривался состав 
преступления, предусмотренный частью 5 статьи 159 Уго-
ловного кодекса Российской Федерации – мошенничество, 
сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных 
обязательств в сфере предпринимательской деятельности, 
повлекшее причинение значительного ущерба.

Следователь К. разъясняла о необходимости рассмо-
трения спора Арбитражным судом. При этом в своем 
постановлении об отказе в возбуждении уголовного дела 
о составе преступления, предусмотренном частью 5 ста-
тьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, речь 
вообще не велась.

Для того чтобы выяснить  вопрос, имелась ли реальная 
возможность у М. передачи коров на сумму 2 980 тыс.
рублей гражданину У., выяснить законность перечисления 
Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской 
Республики указанной денежной суммы М. и проведения 
других мероприятий необходимо было проведение след-
ственных действий.

Кроме того, 16.03.2020 гражданин У. обратился в проку-
ратуру г. Черкесска с жалобой на незаконное постановление 
следователя от 27.02.2020, которая была оставлена без 
ответа.

В связи с вышеизложенным в соответствии со статьей 
12 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 13.07.2020  
№ 40-РЗ «Об Уполномоченном по правам человека в Кара-
чаево-Черкесской Республике» копия обращения гражданина 
У. была направлена прокурору г. Черкесска  и прокурору 
Карачаево-Черкесской Республики с просьбой рассмотреть 
вопрос о возможности отмены постановления об отказе 
в возбуждении уголовного дела, вынесенного 27.02.2020 
следователем К.

Из полученного ответа прокуратуры г. Черкесска следует, 
что в рамках рассмотрения жалобы установлено, что обжа-
луемое постановление об отказе в возбуждении уголовного 
дела ранее отменено руководством следственного органа.

Принятое 28.03.2020 по результатам дополнительной 
проверки решение об отказе в возбуждении уголовного 
дела 22.10.2020 повторно отменено врио начальника СО 
ОМВД России по г. Черкесску Ч.

Прокуратурой города Черкесска 22.10.2020 руководителю 
СО ОМВД России по г. Черкесску направлено требование 
об устранении нарушений федерального законодательства, 
в котором указано на необоснованность соблюдения раз-
умных сроков уголовного судопроизводства и проведения 
проверочных мероприятий для принятия законного и обо-
снованного решения.

17.12.2020 прокурору г. Черкесска направлен запрос 
с просьбой, сообщить ход и результаты процессуальной 
проверки по данному материалу.

С контроля Уполномоченного данный материал не 
снимается.

27. В адрес Уполномоченного по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике поступило коллек-
тивное обращение граждан – участников подпрограммы 
«Обеспечение жильем молодых семей» государственной 
программы «Развитие туризма, курортов и молодежной 
политики в Карачаево-Черкесской Республике», утвержден-
ной постановлением Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики от 31.01.2019 № 34 (далее – Подпрограмма), 
поступившее в адрес Уполномоченного по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике 04.12.2020, с жалобой 
на невыплату с 2018 года денежных средств из федераль-
ного и республиканского бюджета, предусмотренных Под-
программой на условиях софинансирования, при том, что 
свою часть денежных средств они внесли в полном объеме.

В соответствии с Законом Карачаево-Черкесской Ре-
спублики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном по 
правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» 
коллективное обращение направлено руководителю След-
ственного управления Следственного комитета Российской 
Федерации по Карачаево-Черкесской Республике для 
рассмотрения и организации проверки по обозначенным 
в обращении фактам в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ и 
прокурору Карачаево-Черкесской Республики для рассмо-
трения, организации проверки и принятия мер реагирования 

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

У К А З
ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 27.04.2020 № 94 «Об утверждении 
Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики»

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 27.12.2018     № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с 
животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.06.2021 № 1089  «О федеральном государственном контроле (надзоре) в 
области обращения с животными»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести изменение в приложение к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики от 27.04.2020 № 94 «Об 

утверждении Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции 
Указа Главы Карачаево-Черкесской Республики от 26.04.2021 № 89) следующее изменение:

Подпункт 3.6.2 пункта 3.6. раздела 3 исключить.
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р.Б. Темрезов

г.Черкесск
Дом Правительства

02 сентября 2021 года
№ 152

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека
в Карачаево-Черкесской Республике

в пределах имеющихся полномочий.
Из представленных ответов известно следующее.
По результатам рассмотрения коллективного обращения 

прокуратурой республики установлено, что причиной не-
предоставления семьям заявителей социальной выплаты 
в рамках реализации Подпрограммы является уменьшение 
объема средств федерального бюджета, предоставленных 
бюджету республики на софинансирование расходных обяза-
тельств при предоставлении указанных социальных выплат.

В связи с истечением срока действия свидетельств и 
непредоставлением участникам Подпрограммы социаль-
ных выплат в 2019 году прокуратурой республики внесено 
представление Председателю Правительства Карачае-
во-Черкесской Республики, по результатам рассмотрения 
которого принимаются меры по устранению нарушений 
закона, продлен срок действия свидетельств о праве на 
получение социальных выплат. В 2019-2020 годах погашена 
задолженность перед 200 молодыми семьями на общую 
сумму 208 062 499,9 рубля.

В целях погашения образовавшейся задолженности в 
полном объеме органами государственной власти республики 
направлены обращения в Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
о выделении дополнительных средств бюджету Карачае-
во-Черкесской Республики.

Однако до настоящего времени остаются не про-
финансированными 405 свидетельств на общую сумму 
375 362 733,92 рубля. 

Согласно ответу Следственного управления Следствен-
ного комитета России по Карачаево-Черкесской Республике 
по факту невыплаты денежных средств из федерального и 
республиканского бюджета, предусмотренных Подпрограм-
мой на условиях софинансирования, в настоящее время 
проводится процессуальная проверка.

Коллективное обращение граждан – участников подпро-
граммы «Обеспечение жильем молодых семей» остается 
на контроле Уполномоченного.

28. В адрес Уполномоченного по правам человека в 
Карачаево-Черкесской Республике поступило обращение 
гражданки К.,  проживающей в г. Карачаевске, с жалобой 
на Министерство туризма, курортов и молодежной политики 
Карачаево-Черкесской Республики, не выплатившее ее семье 
в полном объеме социальную выплату в рамках подпрограм-
мы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной 
целевой программы «Жилище» (далее – Подпрограмма). 
Сумма задолженности составляет более 1 300 000 рублей. 

Руководствуясь статьей 15 Закона Карачаево-Черкесской 
Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике», 
обращение гражданки К. было направлено в Следственной 
управление Следственного комитета России по Карачае-
во-Черкесской Республике (далее – СУ СК РФ по КЧР) для 
рассмотрения и принятия мер реагирования в пределах 
имеющихся полномочий. 

По данному факту, как и в предыдущем примере, СУ СК 
РФ по КЧР проводится процессуальная проверка.

В целях погашения образовавшейся задолженности в 
полном объеме органами государственной власти республики 
направлены обращения в Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
о выделении дополнительных средств бюджету Карачае-
во-Черкесской Республики.

Обращение гражданки К. остается на контроле Упол-
номоченного. 

29. В адрес Уполномоченного поступило заявление граж-
данки К.  в отношении соседа Х., который в жилом доме 
оборудовал пекарню. В результате созданы неблагоприятные 
условия для проживания заявителя вследствие превышения 
допустимого уровня шума 

На основании части 3 статьи 8 Федерального закона  
от 02.05.2006  № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обра-
щений граждан  Российской Федерации» и  пункта 4 части 
1 статьи 15 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 
13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном по правам че-
ловека в Карачаево-Черкесской Республике» заявление К. 
было направлено Руководителю Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека  по Карачаево-Черкесской Республике 
(далее – Управление Роспотребнадзора по КЧР) с прось-
бой рассмотреть обращение и о результатах рассмотрения 
сообщить в установленный законом срок. 

Поскольку в установленный срок ответ не поступил, 
руководителю Управления Роспотребнадзора по КЧР было 
направлено напоминание.

В ходе проверки обращения для измерения уровня шума 
была привлечена экспертная организация ФБУЗ «Центр ги-
гиены и эпидемиологии в КЧР».  На индивидуального пред-
принимателя Х. составлен протокол об административном 
правонарушении по части 1 статьи 6.3 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях за не 
проведение производственного контроля – измерение фи-
зических факторов. 

Заявителю дан ответ.

30. В адрес Уполномоченного по правам человека в 
Карачаево-Черкесской Республике 11 декабря 2020 года 
поступило электронное обращение гражданки Н., житель-
ницы города Черкесска,  многодетной матери (3 детей) с 
жалобой на Управление социальной защиты населения г. 
Черкесска (далее – Управление), не принимающих у нее 
документы (обновленные) для установления ежемесячной 
выплаты на детей. В телефонном разговоре специалист 
Управления сообщил ей, что «ничем не может ей помочь» 
и обращаться необходимо в многофункциональный центр 
(далее – МФЦ).  В свою очередь в МФЦ можно попасть 
лишь предварительно записавшись за три недели и то, 
если повезет. 

В связи с тем, что ее семья является малообеспеченной 
(муж инвалид 2 группы, работает только она) назначение 
и выплата детских пособий имеет существенное значение 
для жизнедеятельности семьи, тем более в период панде-
мии. Сдача документов в кратчайший срок для принятия 
соответствующего решения играла немаловажную роль. 

Так как помощь особо нуждающимся гражданам – это 
одно из приоритетных направлений в деятельности Упол-
номоченного, Уполномоченным было принято решение о 
незамедлительном обращении к начальнику Управления 
социальной защиты населения г. Черкесска для решения 
вопроса по существу.

Из представленного начальником Управления социаль-
ной защиты населения г. Черкесска ответа известно, что у 
Н. приняты документы 15 декабря 2020 года и решение о 
назначении ежемесячной выплаты будет принято в уста-
новленный законодательством срок.

В своем электронном обращении гражданка Н. выразила 
свою благодарность Уполномоченному за содействие.

31. В адрес Уполномоченного по правам человека в 
Карачаево-Черкесской Республике поступило телефонное 
обращение гражданки В., проживающей в республиканской 
столице, с просьбой восстановить ее нарушенные права.

Со слов заявительницы, она является инвалидом второй 

группы, прописана и проживает все время по одному и тому 
же адресу. В собственности заявительницы больше нет 
никаких жилых помещений, за которые она обязана была 
бы платить налоги.

Однако из Межрегиональной ИФНС России № 3 по 
Карачаево-Черкесской Республике на фактический адрес 
проживания заявительницы поступают квитанции о необ-
ходимости уплаты налога на имущество, хотя по законода-
тельству Российской Федерации инвалиды второй группы 
освобождаются от уплаты налога на имущество. Также 
следует обратить внимание, что ранее подобные квитанции 
об уплате налога не поступали.

В связи с тем, что заявительница по состоянию здоровья 
находится в лежачем положении, не имеет возможности 
самостоятельно передвигаться, руководствуясь принципа-
ми гуманизма и справедливости, на основании статьи 12 
Закона Карачаево-Черкесской Республики от 13.07.2020 № 
43-РЗ «Об Уполномоченном по правам человека в Карачае-
во-Черкесской Республике» копия обращения заявительницы 
была направлена прокурору г. Черкесска  и начальнику 
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы 
№ 3 по Карачаево-Черкесской Республике для проведения 
проверки и принятия мер реагирования.

Согласно полученным ответам из прокуратуры г. Чер-
кесска и Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 
службы № 3 по Карачаево-Черкесской Республике следу-
ет, что была проведена проверка, в ходе которой было 
установлено, что у гражданки В. в долевой собственности 
имеется квартира, расположенная в г. Черкесске Карачае-
во-Черкесской Республики.

В соответствии со статьей 407 Налогового кодекса 
Российской Федерации гражданка В., как инвалид второй 
группы, имеет право на налоговую льготу по уплате налога 
на имущество физического лица.

Согласно поступившей информации из МИФНС России 
№3 по Карачаево-Черкесской Республике по запросу про-
куратуры начисление В. налога на имущество произошло 
ошибочно, в связи с недостоверными данными, полученны-
ми из регистрирующих органов посредством электронного 
документооборота.

После проведения МИФНС России №3 по Карачае-
во-Черкесской Республике с Управлением Росреестра по 
Карачаево-Черкесской Республике сверки гражданке В. 
произведен перерасчет, согласно которому задолженность 
по уплате налога на имущество у нее отсутствует.

Заявительнице дан ответ.

32. В адрес Уполномоченного по правам человека в 
КЧР поступило обращение гражданки Я., проживающей в 
г. Черкесске, с жалобой на нарушение ее прав судебными 
приставами-исполнителями Черкесского городского отдела 
судебных приставов, заключающемся в неоднократном не-
законном возбуждении в отношении нее исполнительных 
производств и списании с ее банковских карт денежных 
сумм по этим исполнительным производствам. Впоследствии 
денежные суммы возвращались после ее личного обращения 
к судебным приставам. Именно неоднократность (более 3-х 
раз) таких действий приносит заявительнице материальные и 
моральные неудобства, в связи с чем она была вынуждена 
обратиться к Уполномоченному.

В соответствии с Законом Карачаево-Черкесской Ре-
спублики «Об Уполномоченном по правам человека в Ка-
рачаево-Черкесской Республике» обращение гражданки Я. 
направлено руководителю Управления Федеральной службы 
судебных приставов по Карачаево-Черкесской Республике 
для рассмотрения и принятия мер реагирования в пределах 
имеющихся полномочий с целью недопущения подобных 
фактов впредь, а также прокурору г. Черкесска для про-
ведения проверки законности и обоснованности действий 
судебных приставов-исполнителей Черкесского городского 
отдела судебных приставов.

Согласно полученным ответам следует, что по данному 
факту были проведены проверки, в ходе которых установ-
лено следующее.

В рамках исполнительных производств № 18598/20/09012 
о взыскании с Я., 1965 горда рождения, задолженности в 
пользу АО «ОТП Банк» в размере 56 794,65 рубля, а также 
исполнительного производства № 48598/20/09012 о взыска-
нии с Я., 1965 года рождения, задолженности в пользу АО 
«ОТП Банк» в размере 48 009,17 рубля ошибочно взысканы 
денежные средства с гражданки Я., 1975 года рождения (за-
явительницы) в размере 18 698,38 рубля и 1 058,31 рубля.

Из объяснений и.о. начальника ЧГО УФССП РФ по КЧР 
следует, что техническая ошибка допущена АИС ФССП РФ в 
связи с тем, что заявительница Я., 1975 года рождения, ра-
нее выступала должником по исполнительному производству 
о взыскании задолженности в пользу ГИБДД МВД по КЧР.

После проведенных проверок нарушения устранены, тех-
ническая ошибка АИС ФССП РФ также устранена, обращено 
взыскание на имущество должника Я., 1965 года рождения. 
Денежные средства в размере 1058,31 рубля и 18 698,38 
рубля возвращены заявительнице, что подтверждается со-
ответствующими платежными поручениями. Заявительнице 
направлен письменный ответ.

33. В адрес Уполномоченного поступило обращение граж-
данки Г., 1995 г.р., зарегистрированной в общежитии одного 
из лицеев города Черкесска. На её иждивении находятся 
двое малолетних детей в возрасте 5 месяцев и 4 года.

Заявитель утверждает, что директор лицея И. дает раз-
решение только на временную регистрацию детей, что не 
позволяет в полной мере воспользоваться законодательно 
установленными льготами.

На основании части 3 статьи 8 Федерального закона  
от 02.05.2006  № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обра-
щений граждан  Российской Федерации» и пункта 4 части 
1 статьи 15 Закона Карачаево-Черкесской Республики 
от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном по правам 
человека в Карачаево-Черкесской Республике» в адрес 
начальника Управления по вопросам миграции МВД по 
Карачаево-Черкесской Республики был направлен запрос о 
предоставлении  информации о том, обращалась ли граж-
данка Г. в территориальные органы миграционной службы 
и каковы  результаты рассмотрения ее обращения.

Из полученного ответа следовало, что законодательство 
Российской Федерации в сфере регистрационного учета 
граждан Российской Федерации по месту пребывания и 
по месту жительства в пределах Российской Федерации 
реализуется с учетом положений семейного, гражданского 
и жилищного законодательства Российской Федерации. А 
именно, в соответствии со статьей 54 Семейного кодекса 
Российской Федерации ребенком признается лицо, не до-
стигшее возраста восемнадцати лет. Местом жительства 
несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, 
или граждан, находящихся под опекой, признается место 
жительства их законных представителей – родителей, усы-
новителей или опекунов (статья 20 Гражданского кодекса 
Российской Федерации).

 Продолжение следует.

З. УМАЛАТОВА,
Уполномоченный по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике.


